*desiderium* qualifié par *devotum* (si on lit « avec tous les désirs dévots et ardents »). Il n'utilise par ailleurs jamais le neutre pluriel *devota* (si on lit « avec toutes les choses dévotes et les désirs ardents »), qui par ailleurs rend incohérent le propos. Comment en effet le *pietatis cultus*, dont on sait qu'il est constitué de pratiques et d'exercices de dévotion « qui sanctifient les sens et les sentiments » peut-il être logiquement accompagné de « toutes les choses dévotes », d'autant qu'est ensuite précisé « et des actions de grâces cruciformes », également une pratique de dévotion ? Si en revanche, on voit en *omnibus* une mélecture – du reste relativement fréquente – de l'abréviation d'*orationibus*, imputable au copiste ou à son antigraph, cette partie de la proposition prend tout son sens et rejoint les termes de l'énumération des « exercices » du *pietatis cultus* déroulée ensuite par Clarena : « Ieiunium (...) et abstinencia et castigacio carnis et lingue (...) cum vigiliis, **orationibus** (...) et **cruciformi manuum extensione ad Deum pietatis cultus sunt exercicia** sanctificantia ex Christi passionis virtute et gratia sensus et affectus ».

67. Voir Mt. 6, 33 : « Quaerite ergo primum regnum Dei, et iustitiam eius : et haec omnia adiicientur vobis. » Voir aussi Clarena, Lettre 10 : « Lettre 10 (destinataire et date inconnus), p. 49 : « Crescere in sanctificationem secundum potestatem quam accepimus filii Dei fieri requiritur a nobis, quod implere est *primum querere regnum Dei* » ; *Expositio super Regulam* 6, 220 ; 401.

68. Voir Iac. 5, 20 : « qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum ».

69. Voir Clarena, *Breviloquium*, 2, in Mattioli, *Il beato Simone Fidati da Cascia...*, p. 478 : « Et quando ex multis verbis orationis vel corporalibus exercitiis genuflexionum ipsa mentalis devotio impediretur, expedit tunc omnia talia postponere, et in aliud tempus reservare, ne quod melius est perdat. »

70. *disciplinis conieci : discipulis O.*

71. Voir Mt. 5, 6 : « Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam : quoniam ipsi saturabuntur. »

72. Voir Mt. 10, 22 ; 24, 13 : « qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. »

73. et : *add. s. l. O.*

74. Voir 1Io. 3, 16 : « In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit : et nos debemus pro fratribus animas ponere ». Sur la *sequela* et l'*imitatio Christi*, voir Potestà, *Angelo Clarena. Dai poveri eremiti ai fraticelli*, p. 61-64.